PROJETO DE LEI Nº 359/2011
OFICIO Nº 951/2011-GAB., DE 15 DE SETEMBRO DE 2011.

SÚMULA: Dá nova redação ao parágrafo 4° do artigo 86 da Lei n° 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o uso e a ocupação do solo na zona urbana e de expansão urbana de Londrina com o fim de possibilitar a construção de empreendimentos habitacionais, através do Programa Minha Casa Minha Vida.
Londrina, 15 de setembro de 2011.
        Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICIPIO
Texto do Projeto de Lei anexo
PROJETO DE LEI Nº 359/2011
SÚMULA: Dá nova redação ao parágrafo 4° do artigo 86 da Lei n° 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o uso e a ocupação do solo na zona urbana e de expansão urbana de Londrina com o fim de possibilitar a construção de empreendimentos habitacionais, através do Programa Minha Casa Minha Vida.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. l°  Passa o § 4º, do art. 86, da Lei n° 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o uso e a ocupação do solo na zona urbana e de expansão urbana de Londrina,   a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 86. . . .
. . .
§ 4° Excepcionalmente, para o Lote 120-B-1 da Gleba Ribeirão Cambé, para o Lote 318-A, 318-B e 320-A-1, da Gleba Jacutinga, para a Chácara 10-1 da Quadra 2 do Parque Jamaica, para o Lote 74/1 da Gleba Lindóia e para o Lote 14-H-1-B, da subdivisão do Lote 14-H da Gleba Lindóia, para o Lote 41-Remanescente da Gleba Jacutinga e para o Lote 15 da Gleba Lindóia não será exigida a distância mínima de 120 metros, prevista no caput deste artigo, desde que seja para edificação de habitação vertical coletiva de interesse social, com até quatro pavimentos, vinculada ao Programa Minha Casa Minha Vida, observando-se as prescrições da Lei n° 10.730 de 1° de julho de 2009 e 10.850, de 29 de dezembro de 2009.
. . ."

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
JUSTIFICATIVA
A inclusa mensagem tem por finalidade alterar o parágrafo 4° do artigo 86 da Lei n° 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o uso e a ocupação do solo.

Esse dispositivo é que permite verticalizar até quatro pavimentos na Zona Residencial Três (ZR-3) desde que seja para a implantação de moradias pelo “Programa Minha Casa Minha Vida”.
Assim, estamos dando ao Lote 41-Remanescente da Gleba Jacutinga e ao Lote 15 da Gleba Lindóia, o mesmo tratamento dado aos Lotes 120-B-1 da Gleba Ribeirão Cambé, 318-A, 318-B e 320-A-1, da Gleba Jacutinga, 74/1 da Gleba Lindóia, 14-H-1-B, da subdivisão do Lote 14-H da Gleba Lindóia e para a Chácara 10-1 da Quadra 2 do Parque Jamaica.

Importante esclarecer,  que a Companhia de Habitação de Londrina COHAB-LD é favorável ao Projeto tendo em vista a demanda reprimida que essa companhia tem em face do número de interessados em adquirir casas pelo Programa Minha Casa Minha Vida.

Esperamos, assim, diante das razões aduzidas, que o projeto encontre favorável acolhimento dos nobres Edis.

Londrina, 15 de setembro de 2011.

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO